



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-Master of Business Administration -Third Semester

कार्यक्रम का नाम- मास्टर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- तृतीय सेमेस्टर

Programme Code-MBA-10/MBAH-11

कार्यक्रम कोड- MBA-10/MBAH-11

Course Name-Taxation: Direct and Indirect

कोर्स शीर्षक- कराधान : प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष

Course Code-FM2102

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - FM2102

अधिकतम अंक -40

Session -2012-13, Summer

सत्र: 2012-13 , ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 31 January , 2013 (जमा करने की अन्तिम तिथि 31 जनवरी 2013)

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-8) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए.

Note: Assessment Year 2012-13 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2012-13 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा ।

1. Canons of taxation

- कराधान के सिद्धांत
2. Concept of Total Income
कुल आय की अवधारणा
 3. Permanent Account Number
स्थायी खाता संख्या
 4. Perquisites
अनुलाभ
 5. Annual value (Sec 23)
वार्षिक मूल्य
 6. Types of Excise Duties
उत्पाद/ आबकारी शुल्क के प्रकार
 7. Profit and Loss account of M/S Balaji Traders shows a net profit of Rs. 1, 00,000 after debiting the amount withdrawn for personal expenses Rs. 10,000, Life Insurance Premium Rs. 15,000, Income tax Rs. 22,000 ,expenses relating to income tax proceedings Rs. 15,000 and municipal tax relating to the self occupied Rs. 1400. Compute his taxable income under the head 'Profit from Business'.
मैसर्स बालाजी ट्रेडर्स का लाभ-हानि खाता व्यक्तिगत व्ययों के लिए आहरित राशि १०,००० रुपये, जीवन बीमा प्रीमियम १५,००० रुपये, आयकर २२,००० रुपये, आयकर कार्यवाही संबंधी व्यय १५,००० रुपये, स्वयं के निवास वाले मकान का नगरपालिका कर १४०० रुपये को घटाने के बाद १,००,००० रुपये का शुद्ध लाभ प्रदर्शित करता है। उनकी व्यापार शीर्षक की कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए।
 8. Income from other sources
अन्य साधनों से आय

Section-B

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

Note: Assessment Year 2012-13 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2012-13 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा।

1. What are the different categories into which the assessee are divided with regard to residence? Give a brief account of each of these.
निवास -स्थान के आधार पर कर दाताओं को किन-किन श्रेणियों में विभाजित किया गया है?
प्रत्येक का संक्षेप विवरण दीजिए।
2. Briefly discuss the rules for the valuation of goods for the purpose of charging custom duties.

सीमा शुल्क चार्ज करने के प्रयोजन के लिए माल के मूल्यांकन के नियमों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए ।

3. The following are the particulars of Mr. Manoj's income:

- i. Salary (after deducting Rs. 48,000 for income tax at source) Rs. 3,60,000 p.a
- ii. Dearness Allowance (Under the terms of employment) Rs. 42,000 p.a
- iii. Education Allowance (for 3 children) Rs. 15,700 p.a
- iv. Medical allowance (actual medical expenditure Rs. 14,000) Rs. 37,200 p.a.
- v. Rent free house (in Jaipur) the company paid Rs. 8,000 per month as rent. The house is furnished and the rent of the furniture is 25,050 p.a.
- vi. A domestic servant, a sweeper and a watchman were paid by the company @ Rs. 1,250 per month each.
- vii. The company spent Rs. 8,000 on his refresher course.
- viii. His contribution to R.P.F was Rs. 31,000 and his employer's contribution was Rs. 36,000.
- ix. The company has provided a free telephone at Mr. Manoj's residence and paid its bill amounting to Rs. 8,000.
- x. Professional tax was Rs. 7,000.

Compute income from salaries for the assessment year 2012-13.

मि. मनोज की आय का विवरण निम्न प्रकार है:

- i. वेतन (उद्गम स्थान पर ४८,००० रुपये आयकर काटने के बाद) ३,६०,००० रुपये वार्षिक ।
- ii. महंगाई भत्ता (सेवाओं की शर्तों के अधीन) ४२,००० रुपये वार्षिक
- iii. शिक्षा भत्ता (३ बच्चों के लिए) १५,७०० वार्षिक
- iv. चिकित्सा भत्ता (वास्तविक चिकित्सा व्यय १४,००० रुपये था) ३७,२०० रुपये वार्षिक
- v. किराया-मुक्त मकान (जयपुर में) कम्पनी ८,००० रुपये प्रति माह किराया चुकाती है । मकान सुसज्जित है एवं इसके फर्नीचर का किराया २५,०५० रुपये वार्षिक है ।
- vi. घरेलू नौकर, फर्शा एवं चौकीदार जिनमें से प्रत्येक का वेतन १,२५० रुपये प्रति माह है , कम्पनी के द्वारा चुकाया जाता है ।
- vii. कम्पनी द्वारा उनके रेफ्रेशर कोर्स पर व्यय ८,००० रुपये व्यय किया गया ।
- viii. प्रमाणित प्रोविडेंट फंड में उनका अंशदान ३१,००० रुपये एवं नियोक्ता का अंशदान ३६,००० रुपये था ।
- ix. नियोक्ता ने मि० मनोज के निवास पर मुफ्त टेलीफोन की सुविधा दे रखी है जिसके बिल नियोक्ता ने ८,००० रुपये चुकाये ।
- x. वृत्ति कर ७,००० रुपये था ।

कर -निर्धारण वर्ष २०१२-१३ के लिए वेतन से आय की गणना कीजिए ।

4. What is meant by the expression 'Best Judgment Assessment'? Under what circumstances can recourse be had to this method of assessment? Are there any remedies open to the assessee against such assessment?

'सर्वोत्तम-निर्णय कर निर्धारण' का क्या अर्थ है ? कर - निर्धारण की इस पद्धति को किन परिस्थितियों में अपनाया जा सकता है ? क्या ऐसे कर-निर्धारण के विरुद्ध करदाता के पास क्या कोई उपाय हैं ?

